

Số: 223 /KH-UBND

Quảng Ninh, ngày 11 tháng 01 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tổ chức Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động lần thứ nhất, năm 2017 trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh

Căn cứ Quyết định số 87/QĐ-TTg ngày 12/01/2016 của Thủ tướng Chính phủ Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động; Công văn số 4401/LĐTBXH-ATLĐ ngày 03/11/2016 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về Hướng dẫn triển khai tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động lần thứ nhất, năm 2017;

Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức “Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động lần thứ nhất, năm 2017 trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao nhận thức và sự tuân thủ pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động (ATVSLĐ), thực thi có hiệu quả Luật An toàn vệ sinh lao động và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Đẩy mạnh thực hiện công tác huấn luyện ATVSLĐ trong các cơ sở sản xuất kinh doanh, Hợp tác xã; cải thiện điều kiện làm việc, chăm sóc sức khỏe người lao động; chủ động phòng ngừa, giảm ô nhiễm môi trường lao động, hạn chế tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động Tháng hành động về ATVSLĐ đảm bảo thiết thực, hiệu quả, huy động được sự tham gia, phối hợp của các cấp, các ngành, các tổ chức, doanh nghiệp, Hợp tác xã, người lao động trong cả khu vực có quan hệ lao động và khu vực không có quan hệ lao động.

II. THỜI GIAN, PHẠM VI VÀ CHỦ ĐỀ

1. Thời gian: Tháng hành động về ATVSLĐ lần thứ nhất được tổ chức từ ngày **01/5/2017 đến ngày 30/5/2017**.

2. Phạm vi: Triển khai trên phạm vi toàn tỉnh.

3. Chủ đề:

Tháng hành động về ATVSLĐ lần thứ nhất năm 2017 có chủ đề: **“Thúc đẩy công tác huấn luyện an toàn, vệ sinh lao động để phòng ngừa các tai nạn lao động và bệnh nghề nghiệp”**.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

1. Kiện toàn tổ chức

- Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh thành lập Hội đồng an toàn, vệ sinh lao động cấp tỉnh; xây dựng Quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ cho từng thành viên của Hội đồng.

- Các sở, ban ngành, Ủy ban nhân dân các địa phương: thành lập Ban chỉ đạo Tháng hành động về ATVSLĐ để chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra và phối hợp trong việc tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ tại cơ quan, ban ngành, địa phương.

- Các doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất kinh doanh: Căn cứ điều kiện thực tế của đơn vị kiện toàn bộ phận ATVSLĐ; bộ phận Y tế; mạng lưới An toàn, vệ sinh viên; Hội đồng an toàn, vệ sinh lao động cơ sở.

2. Xây dựng Kế hoạch triển khai Tháng hành động về ATVSLĐ

- Các sở, ban ngành, Ủy ban nhân dân các địa phương: căn cứ Kế hoạch Tháng hành động về ATVSLĐ lần thứ nhất năm 2017 của tỉnh và tình hình, điều kiện thực tế tại đơn vị, địa phương để xây dựng Kế hoạch cho phù hợp. Quan tâm, chú trọng mở rộng phạm vi triển khai các hoạt động tới cấp xã, phường, thị trấn; mở rộng đối tượng trong cả khu vực có quan hệ lao động và không có quan hệ lao động tại địa phương.

- Các doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất kinh doanh: xây dựng Kế hoạch ATVSLĐ năm 2017 của đơn vị, trong đó có nội dung chi tiết các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ; chú trọng công tác tuyên truyền, giáo dục, huấn luyện ATVSLĐ như chủ đề của Tháng hành động về ATVSLĐ lần thứ nhất năm 2017

3. Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động về ATVSLĐ.

a. Cấp tỉnh:

- Đề nghị Tổng công ty Đông Bắc xây dựng kế hoạch, chỉ đạo và tổ chức Lễ phát động Tháng hành động về ATVSLĐ tại một đơn vị thành viên của Tổng công ty và mời Ban chỉ đạo của tỉnh dự.

- Thời gian tổ chức: Ngày 08 tháng 5 năm 2017 (Thứ 2).

- Địa điểm tổ chức: Tại 01 đơn vị thành viên của Tổng công ty Đông Bắc.

b. Tại các ban, ngành, địa phương, doanh nghiệp:

- Tổ chức Lễ phát động hoặc các hoạt động cụ thể, thiết thực phù hợp với điều kiện của ngành, địa phương, doanh nghiệp để hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ. Lễ phát động cần thiết thực, hướng đến đối tượng người lao động và cán bộ trực tiếp chỉ đạo sản xuất cấp công trường, phân xưởng. Khuyến khích các địa phương chỉ đạo phối hợp tổ chức Lễ phát động với sự tham gia của cả khu vực các doanh nghiệp và cộng đồng dân cư trên địa bàn.

- Trong Lễ phát động xem xét lồng ghép các hoạt động: hội thao, diễn tập phương án xử lý sự cố kỹ thuật an toàn và phòng chống cháy nổ, cấp cứu người bị nạn; tổ chức một số hoạt động xã hội, cộng đồng như: thăm hỏi, động viên các nạn nhân và gia đình nạn nhân bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; phát động các phong trào thi đua, ký giao ước thi đua đảm bảo ATVSLĐ trong sản xuất; tuyên dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân thực hiện tốt công tác ATVSLĐ.

4. Công tác huấn luyện ATVSLĐ

- Các sở, ban, ngành tổ chức các hoạt động tư vấn, cử chuyên gia xuống huấn luyện, hỗ trợ cho doanh nghiệp, Hợp tác xã, người lao động; hướng dẫn xây dựng nội quy, quy trình làm việc an toàn; hướng dẫn, tư vấn cải thiện điều kiện lao động;